<sup>1</sup> Am. Er. et plerique MSS., *gratiae remissiones.*

<sup>2</sup> Floriacensis codex, *princeps mortis.* Paulus post Am. Er. et plerique MSS., *quem inviti admiserunt.*

(Vingt-huit.)

id est, beatitudo exceptura perseverantes in fide et spe et charitate, qui fuerunt aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino (*Ephes.* v, 8). *Si duces me in finem eorum?* quo usque pervenient qui tales sunt. Quid est enim ubi non sit sapientia Dei, que attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sap.* viii, 4)? Cui uique nullus hominum comparandus est. *Quod si et nosti semitas eorum;* numquid scis quia tunc natus es, et numerus annorum tuorum multus? *Quod si et nosti semitas impiorum,* qui vel tenebre sunt vel tenebrarum locus; quia omnes etiam qui jam ad Deum conversi sunt, in ipsis semitis ambulaverunt, antequam acciperent a Deo gratiam, qua justificat impium: numquid scis tamen quia tunc tibi existit causa mortaliter nascendi in hoc saeculo, cum eisdem semitas inierunt primi omnium hominum parentes, qui prævaricatione impii manibus et verbis accersierunt mortem, ut omnes in Adam morerentur? Non enim ex quo quisque in hac vita apparuit, compatriandus est numerus annorum ejus tam parvus, sed ex quo facta est prima mortalitatis nativitas. Cum enim, verbi gratia, natus est Abraham, tunc omnes in illo Hebreæ nati sunt. Numeros ergo annorum unicuique multus est secundum mortalitatis originem, que exorsa est in semitis impiorum. Quis attenue minuit suisesse, aut cum esset, scire potuit esse ac in lumbis patris sui? Quandoquidem nec illud tempus quisquam recolit, quo non in parentibus, sed in scipio natus est; quod tempore certe nemo dubitat, quod jam erat, et vivebat, et sentiebat. Omnia autem scit illa Sapientia quæ format omnia, non tantum illa super coelestia, sed etiam ista mortalia. Et quia Christus Dei Virtus est et Dei Sapientia (*I Cor.* i, 24), scit ista ille, qui etiam mortaliter natus est, non conditione mortali, quia in mortuis liber, sed miseratione mortalium, ut a morte facheret liberos. *Aut venisti in thesauris nivis?* id est, ad eam cognitionem pervenisti, sicut ille sciebat etiam opportunas causas imminentium scandalorum secretas atque abditas? Nam inde appellat thesauros, ad probanda et exercenda spiritualium corda, cum exclamaret: *Vos mundo a scandalis! oportet enim venire scandalum;* vos autem illi homini per quem scandalum venit (*Math.* xviii, 7)! Per superbiam quippe elati in alto, more nivis congelascent, et cadunt; ex quorum iniuritate abundante refrigescit charitas multorum: qui autem sustinent Dominum viriliter agentes (*Psal.* xxvi, 14), et spiritu ferventes (*Rom.* xii, 11), perseverent usque in finem, et salvi erunt (*Math.* xxiv, 13). *Aut thesauros grandinis vidisti?* Grandio sunt illi iniqui, quando non solum torpent, nullum servorem spiritus habentes, sed etiam obstinata duritia persecundo vel irruendo contundunt. *Quae reposita sunt tibi in tempus inimicorum,* et in diem pugnae et belli? Vel hinc quis non videat cajus personam in prophetia gestet Job? Non enim huic unius homini reposita sunt ista in tempus inimicorum, et in diem pugnae et belli, sed utique unico populo Dei. Tempus quippe inimicorum est, donec transeat iniquitas, quæ quanto magis abundant, tanto maris adversus diabolum scribus pugnandum atque

hellendum est, ne charitas perseverantium refrigesca: *Unde autem procedit pruina?* Quis hoc novit, nisi quia haec ut initia parturitionum sunt? Pruina quippe minutissima grande est. *Et dispergitur austus sub caelo?* Austrum, quamvis mortalibus carnis gravis sentitur, non tamen uspiam memini in sanctis Libris maius aliquid significare, sicut aquilonem nunquam in bono: illum, quia ex ea parte flat qua lux claret; istum, quia ex ea unde lux est remotior. *Dispergitur ergo austus sub caelo,* ut aduersus illas omnes iniuriantes auxiliū aliquod intelligatur Dei, quemdiu nondum in caelo, sed sub caelo sumus. *Quis preparavit flumen validæ pluviae, et viam vocibus tempestatis?* Vide quemadmodum tria illa breviter complexa sint, quæ Dominus in tentationibus ponit contemnenda his qui ædificant super petram, et perniciosa his qui ædificant super arcam (*Id.* vii, 24-27). Pluviam commemoravit, et flumen, et voces tempestatis, ubi ventos intelligimus. Pluvia ergo tentatur, qui ex ipsa celsitudine Scripturarum divinarum peccandi occasionem præve intelligendo accipit: tanquam si audieris, *Cui modicum dimittitur, modicum diligat* (*Luc.* vii, 42, 43), dicat sibi, *Faciamus mala, ut veniant bona* (*Rom.* iii, 8); et permaneat in peccato, ut gratia abundet (*Id.* v, 20): et multa hujusmodi, quibus se homines sermonem divinum male interpretando subvertunt, impunitatem sibi promittentes, quando misericordia Dei in divinis Libris commendatur. Flumine autem, quando ab hominibus qui haec ita intellexerunt et acceperunt, tentatur: flumen enim nunc dicit illud quod de pluvia colligitur, et torrens vocatur, cum ait, *Quis preparavit ratide pluviae flumen?* quod impletat, et qua currat<sup>1</sup>. Sicut sunt vasa iræ perfecta ad perditionem (*Id.* ix, 22), quæ illo modo quo dixi, Scripturas accipiunt. Per illos enim habet liberiorem cursum<sup>2</sup> perniciosa illa interpretatione, quam agri fructiferi non recipiunt; et tanto majorum impetu impellit, et dejicit, et trahit quod instabile invenerit, quanto videtur de auctoritate divina suscepta. Ventis vero tentatur, quem perlant<sup>3</sup> inane suasiones hominum superborum, id est, ex propria auctoritate verba vana jactantium. Qui ergo judicio Dei preparatur ad perditionem, non obtemperando verbis ejus, quod est super arenam ædificare, non resistit ventis talibus, et cadendo sit via vocibus tempestatis. Validæ autem pluviae dictum arbitror, difficilis ad capendum, id est, ad intelligendum. *Ut pluat super terram ubi non est vir:* subaudiendum est, *Quis preparavit?* Per virum autem videtur Legem significare, quæ data est Iudeis. Ergo super Gentes intelligimus imbre Evangelii. *In deserto, ubi non est homo:* in ipsis Gentibus, ubi non erat aliqua auctoritas cognoscens Deum. *Ut satiet<sup>4</sup> invium et inhabitabile, et ut germet herbas ror.* Multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum (*Isai.* lii, 1). In omnibus autem his quatuor versibus, subaudiendum est, *Quis preparavit? Quis est pluvias*

<sup>1</sup> sic Ms. At editi, quod impletatur et quod currat.

<sup>2</sup> Floriacensis Ms., labilem cursum.

<sup>3</sup> Am. Er. et aliquot Ms., quem infant.

<sup>4</sup> Ehi, faciat. Ms. cum LXX, satiet.

*pater?* sicut sponsus, qui filios suos misit prædicatione regni cœlorum irrigare terram. *Et quis est qui peperit glebas roris?* bene suscipientes illam prædicationem. Sic enim ait *glebas roris*, quomodo dicuntur vasa vini ad hoc facta, ut vinum suscipient. *De cuius utero procedit glacies?* Utrum glacies in bono accipienda est, propter stabilitatem et a fluxu continentiam, ut ita dictum sit, *De cuius utero procedat glacies*, quemadmodum illud, *Quis est pluvia pater?* Alius uter pro secreto positus est, ut *de ejus utero procedat glacies*, sicut dedit illos Deus in reprobum sensum (*Rom. 1, 28*)? An potius de *ilius utero procedit glacies*, qui persuadendo impietatem, qua intrinsecus plenus est, facit frigescere et durescere amissio calore charitatis? quis enim hunc novit, sicut ille, qui ait duris et resistantibus Evangelio, *Vos ex patre diabolo estis* (*Joan. viii, 44*)? Aut *pruinan in cœlo quis genuit?* quæ descendit sicut aquæ flumen. Quod de glacie in ultimo sensimus, hoc et de pruina accipiendum pato. Nec tamen frustra est additum, *in cœlo*, ut ex ipsis qui præsunt, intelligatur, imitantibus sane bonos nuntios veritatis, qui transfigurant se sicut ministri justitiae (*Il Cor. xi, 15*). Quo pertinet, quodadjunctum est, *quæ descendit sicut aquæ flumen*. Aut faciem impii quis tabefecit? id est, confudit: quis, nisi ille qui quos justificavit, ipso et glorificavit (*Rom. viii, 30*)? Aut intellexisti nexus Pleiadis, et septum Orionis aperiisti? An aperies Mazuroth<sup>1</sup> in tempore suo, et vesperum super ædificationem ejus induces? Num et astrologia perscrutanda est, ad cognoscendum proprietates istorum siderum, ut hunc locum intelligere possimus? Miror si hoc congruit sermoni nostro, et certe nimis longum est: transimus ergo ad alia. An quibusdam sidribus nominatis, figura locutionis qua intelligitur a parte totum, omnia sidera accipienda sunt? (Si tamen et Mazuroth sidus est, quod interpretatum nec in græca lingua invenimus: nam hebreum esse nomen, satis appareat.) Ita enim a parte totum intelligitur et quod scriptum est, *Ante luciferum genus te* (*Psal. cix, 3*). Non enim Lucifer in omni creatura prior est conditus, ut ante Luciferum, ante omnem creaturam dictum videatur: sed per Luciferum omnia sidera, quod est a parte totum; et per omnia sidera omnia tempora intelliguntur (de sidribus enim scriptum est, *Et sint in signis et in temporibus* [*Gen. i, 14*]); ut Dominus natus ante omnia tempora, non utique natus in tempore, et ob hoc Patri eœternus insinuaretur. Pleiadis ergo, et Orionis, et Mazuroth, et Vesperi commemoratio, cuncta sidera intelligenda de compendio persuaderet. Si enim uno Lucifero, quanto magis tot nominatis etiam cætera accipi per hujusmodi locutionem licet? Cur ergo alibi dictum est, *intellexisti nexus*; alibi, *aperiisti*; alibi, *aperiens in tempore suo*; et alibi, *super ædificationem ejus induces?* Propria sunt ista singulorum ex ordine commemoratorum? An recte dici possent etiam, Septum Pleiadis aperiisti, et intellexisti nexus Orionis? Atque ita et alia duo commutari possunt<sup>2</sup>:

<sup>1</sup> Sic Mas. et LXX. Ali editi, *an aperies Arctores*.

<sup>2</sup> Er. et Lov., *commemorari possunt.* M.

sicut illud in Psalmo, *Qui habitat in cœlis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos* (*Psal. ii, 4*), nihil sententia deperiret, etiamsi ita diceretur, Qui habitat in cœlis subsannabit eos, et Dominus irridebit eos. Sicut enim qui habitat in cœlis, ipse est Dominus; ita, sive Pleiadis nomen, sive Orionis, in eadem significatione est, si per utrumlibet omnia sidera intelliguntur. Omnia itaque siderum nomine, omnes in Ecclesia tales intelligendi sunt, qui conversationem habent in cœlis (*Philipp. iii, 20*). Nexus eorum intelliguntur, quibus et invicem sibi et Deo connectuntur ne cadant. Charitas autem nunquam cadit (*1 Cor. xiii, 8*). Quis autem hoc nosset, nisi ille ostendisset, qui ait, *Man datum novum do vobis, ut vos invicem diligatis* (*Joan. xiii, 34*); et, *Qui me diligit, diligetur a Patre meo* (*Id. xiv, 21*)? Septum eorum est quo sepiuntur divina Scriptura quam non transgrediuntur. Quis autem hanc aperit, nisi ad quem transitur, ut auferatur velamen? Tempus apertioris est eorum, id est demonstrationis et manifestationis, cum veniet Dominus, et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordis, et tunc erit laus unicuique a Deo (*1 Cor. iv, 5*). Solus enim ipse hoc faciet in tempore suo: quia cum ipse apparuerit vita nostra, et nos cum illo apparebimus in gloria (*Coloss. iii, 4*). Inducet autem eos super ædificationem eorum, qui eos faciet hoc possidere quod hic ædificaverint. Si cuius enim opus permanserit, quod superædificavit, mercedem accipiet (*1. Cor. iii, 14*). *Scis commutationes cœli.* Utrum in deteriorius, sicut ii qui cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt? Noluerunt enim esse sedes Dei; ac per hoc mutati sunt, cum evanescunt in cogitationibus suis (*Rom. i, 21*). An in melius? Quia omnes quidem resurgent, non tamen omnes imitabimur. Qui autem immutabuntur, manifestum est, cum ait, *Et nos immutabimur* (*1 Cor. xv, 51, 52*). Cum enim justi immutabuntur, cœlum immutabitur; quia thronus Dei cœlum est (*Math. v, 34*), et sapientia Verbum Dei, et Deus erat Verbum, et thronus sapientiae anima justi. An utrumque potius? Non enim commutationem cœli, sed *commutationes* dixit. *Aut omnia quæ sub calo<sup>3</sup> pariter fiunt.* Sicut enim hujus mutationes afficiunt ea quæ sub cœlo sunt, ita et cum mutantur justi, sive in deteriorius, sive in melius, afficiunt carnales ad utrumque. *Vocabis nubem vocé:* aut interior; aut illa qua dictum est, *Séquere me* (*Joan. xxii, 19*); aut illa qua dictum est, *Saul, Saute;* *quid me persequeris* (*Act. ix, 4*)? *Et in tremore aquæ validæ obedient tibi:* populi potentes, cum audiunt, *In timore et tremore vestram ipsorum salutem operanti*: Deus est enim qui operatur in vobis et vello et operari, pro bona voluntate (*Philipp. ii, 12, 13*). *Milles vi flumina<sup>4</sup>*, et ibunt. *Flumina*, inquit, *de ventre ejus fluunt aquæ vivæ* (*Joan. vii, 38*). *Vi autem dicit, fiducia,* qua persecutores non timuerunt; quia et qui vim faciunt, diripiunt regnum cœlorum (*Math. xi, 12*). *Aut dicent tibi, quid es?* id est, numquid abs te quæ-